Est autem perfecte summa essentia Pater et perfecte summa essentia Filius pariter ergo perfectus Pater per se est et pariter perfectus Filius per se est sicut uterque sapit per se.

Non enim idcirco minus perfecta est essentia vel sapientia Filius quia est essentia nata de Patris essentia et sapientia de sapientia sed tunc minus perfecta essentia vel sapientia esset si non esset per se aut non saperet per se.

Nequaquam enim repugnat vt Filius et per se subsistat et de Patre habeat esse.

Sicut enim Pater habet essentiam et sapientiam et vitam in semetipso vt non per alienam sed per suam essentiam sit per suam sapientiam sapiat per suam vitam uiuat ita gignendo dat Filio essentiam habere et sapientiam et vitam in semetipso vt non per extraneam sed suam essentiam sapientiam et vitam subsistat sapiat et uiuat alioquin non erit idem esse Patris et Filii nec erit par Patri Filius: quod quam falsum sit liquidissime superius peruissum est.

Quare non repugnat Filium et subsistere per se et esse de Patre quia hoc ipsum id est per se ipsum posse subsistere necesse est illum de Patre habere.

Nam si quis sapiens suam me sapientiam cuius prius expers essem doceret vtique hoc ipsa sapientia eius facere non incongrue diceretur sed quamuis mea sapientia ab illius sapientia haberet esse et sapere tamen cum iam esset non nisi sua essentia esset nec saperet nisi seipsa.

Multo igitur magis eterni Patris coeternus Filius qui sic habet a Patre esse vt non sint due

Es ist aber die vollkommen höchste Wesenheit der Vater und die vollkommen höchste Wesenheit der Sohn. Es ist also in gleicher Weise der vollkommene Vater durch sich und der vollkommene Sohn ist durch sich, wie jeder von beiden durch sich weise ist.

Denn nicht deshalb ist der Sohn weniger vollkommene Wesenheit oder Weisheit, weil er die aus der Wesenheit des Vaters geborene Wesenheit ist und Weisheit aus der Weisheit; sondern dann wäre er weniger vollkommene Wesenheit oder Weisheit, wenn er nicht durch sich existierte und nicht durch sich weise wäre.

Denn durchaus nicht widersprechen sich, daß der Sohn sowohl durch sich besteht als auch vom Vater das Sein hat.

"Denn wie der Vater" die Wesenheit, die Weisheit und "das Leben in sich hat", so daß er nicht durch eine fremde, sondern durch seine Wesenheit ist, durch seine Weisheit weise ist, durch sein Leben lebt, "so gibt er" durch Zeugung dem Sohne, die Wesenheit und Weisheit und "das Leben in sich selbst zu haben", so daß er nicht durch eine fremde Wesenheit, sondern durch seine Wesenheit, seine Weisheit und sein Leben besteht, weise ist und lebt; sonst wird das Sein des Vaters und des Sohnes nicht dasselbe sein, noch wird der Sohn dem Vater gleich sein. Wie falsch das aber wäre, ist aufs klarste weiter oben durchschaut worden.

Dem widerstreitet nicht, daß der Sohn sowohl durch sich besteht als auch vom Vater ist, weil er eben dies, das heißt, daß er durch sich bestehen kann, notwendigerweise aus dem Vater hat.

Denn wenn ein Weiser mich seine Weisheit, deren ich vorher nicht kundig war, lehrte, so würde man nicht unpassend sagen, das tue diese seine Weisheit; aber obwohl meine Weisheit von seiner Weisheit ihr Sein und Weisesein hätte, würde sie dennoch, wenn sie bereits da wäre, nur durch ihre Wesenheit sein und nur durch sich selbst weise sein.

Viel mehr also ist der dem ewigen Vater gleichewige Sohn, der so vom Vater das Sein

essentie per se subsistit sapit et viuit.

Non igitur sic intelligi potest quod Pater Filii aut Filius Patris sit essentia quasi alter non possit subsistere per se sed per alterum sed ad significandum quam habent communionem summe simplicis summeque vnius essentie sic congrue dici et intelligi potest quia sic est alter idipsum quod alter vt alter habeat essentiam alterius.

Hac itaque ratione quoniam vtique non aliud est habere essentiam quam essentiam esse sicut habet alter alterius essentiam ita est alter alterius essentia id est idem esse est alteri quod alteri.

cap. XLVII: Quod Filius sit intelligentia intelligentie et Veritas veritatis et similiter de similibus

At si ipsa substantia Patris est intelligentia et scientia et sapientia et veritas consequenter colligitur quia sicut Filius est intelligentia et scientia et sapientia et veritas paterne substantie ita est intelligentia intelligentie scientia scientie sapientia sapientie et veritas veritatis.

cap. XLVIII: Quod in memoria intelligatur Pater sicut in intelligentia Filius et quomodo Filius sit intelligentia vel sapientia memorie et memoria Patris et memorie

De memoria vero quid sentiendum est?

An estimandus est Filius intelligentia memorie siue memoria Patris aut memoria memorie?

Equidem cum summa sapientia sui memor esse negari non possit nihil competentius quam in memoria Pater sicut in verbo Filius intelligitur;

hat, daß es nicht zwei Wesenheiten sind, existent, ist weise und lebt durch sich

Es kann also nicht so gedacht werden, daß der Vater des Sohnes oder der Sohn des Vaters Wesenheit sei, als ob der eine nicht durch sich, sondern durch den anderen existieren könnte; sondern zur Bezeichnung der Gemeinsamkeit, die sie mit der höchst einfachen und höchst einen Wesenheit haben, kann es dementsprechend so gesagt und gedacht werden, daß der eine solcherart dasselbe ist wie der andere, daß der eine die Wesenheit des anderen hat.